
Российская Федерация 
Новгородская область

д у м а '
Боровичского 

муниципального района
ул. Коммунарная, 48, г. Боровичи 

Новгородская область, Россия, 174411 
тел. (816-64) 91-260, факс 91-299

Председателю
Новгородской областной Думы 

Ю.И. Бобрышеву

на№ от

О направлении предложения

Направляем в Ваш адрес пакет документов для упразднения.населенного 
пункта деревни Саково Волокского поселения Боровичского района 
Новгородской области в связи с утратой им признаков населенного пункта.

Приложение: 8 л. в 1 экз.

Председатель Думы 
муниципального района Н.В. Герасимова

Новгородская  
областная Дума

Входящий №  O s'

0  ̂ "_______ О б  20



Проект внесён
Думой Боровичского муниципального района

Российская Федерация 
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

Об упразднении 
населенного пункта 
(статуса населенного пункта)
Волокского поселения 
Боровичского района

В соответствии со статьей 8 областного закона от 11.11.2005 № 559-03 
«Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» 
Новгородская областная Дума постановляет:,

1. Упразднить населенный пункт (статус населенного пункта) деревню 
Саково Волокского поселения Боровичского района в связи с утратой им 
признаков населенного пункта.

2. Исключить из учётных данных указанный населенный пункт.
3. Направить настоящее постановление в территориальный орган 

Федеральной службы государственной статистики по Новгородской области 
для сведения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские 
ведомости».

Проект подготовил и завизировал:

Председатель Думы
Боровичского муниципального района Н.В. Герасимова

Согласовано:

Глава Боровичского 
муниципального района

Председатель комитета 
по внутренней политике 
Новгородской области



Ж жI
/

Новгородская область

ДУМА БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ 

17.04.2025 № 356

г.Боровичи

О предложении упразднения населенного пункта 
(статуса населенного пункта) Волокского поселения 

Боровичского района

В соответствии с областным законом от 11.11.2005 № 559-03 «Об 
административно-территориальном устройстве Новгородской области» Дума 
Боровичского муниципального района РЕШИЛА:

1. Предложить Новгородской областной Думе упразднить населенный 
пункт (статус населенного пункта) деревню Саково Волокского поселения 
Боровичского района в связи с утратой им признаков населенного пункта.

2. Поручить выступить на заседании Новгородской областной Думы по 
данному вопросу депутату Новгородской областной Думы Артемьевой 
Дарисе Ивановне.

3. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная 
искра» -  «Официальный вестник», и разместить на официальном сайте 
Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района

Председатель
Думы муниципального района



Пояснительная записка
к проекту постановления Новгородской областной Думы «Об

упразднении населенного пункта (статуса населенного пункта) 
Волокского поселения Боровичского района»

Упразднение населенного пункта (статуса населенного пункта) в 
соответствии со статьей 8 областного закона от 11 ноября 2005 года № 559-03 
«Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» 
производится постановлением Новгородской областной Думы.

В соответствии со статьей 6 областного закона «Об административно- 
территориальном устройстве Новгородской области» к ведению органов 
местного самоуправления относится подготовка предложений по 
упразднению населенных пунктов для внесения в Новгородскую областную 
Думу.

Представленным проектом постановления Новгородской областной 
Думы предлагается упразднить населенный пункт (статус населенного пункта) 
деревню Саково Волокского поселения Боровичского района в связи с 
утратой признаков населенного пункта.

В данном населенном пункте отсутствует население, жилые дома, 
строения и иные объекты недвижимого имущества, дорожно-транспортная 
инфраструктура, электроснабжение, объекты социального, культурного и 
бытового назначения, места захоронения и объекты, увековечивающие память 
погибших защитников Отечества.

По данным МО МВД России Боровичский, отделом по вопросам 
миграции в населенном пункте граждан, зарегистрированных по месту 
жительства, не значится.

Территория населенного пункта заросла древесно-кустарниковой 
растительностью. Перспективы дальнейшего восстановления и развития 
деревни Саково Волокского поселения Боровичского района отсутствуют.

Географические координаты населенного пункта Саково: широта -  
58°32'58" с. ш. долгота - 33°46'25" в. д.

В соответствии с пунктом 2 статьи 10 областного закона от 11 ноября 
2005 года № 559-03 «Об административно-территориальном устройстве 
Новгородской области» решение вопросов упразднения статуса (категории) 
населенных пунктов, утративших признаки населенных пунктов, принимается 
без выявления мнения населения.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при 
разработке проекта постановления Новгородской областной Думы «Об 
упразднении населенного пункта (статуса населенного пункта) Волокского 
поселения Боровичского района», коррупциогенных факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления Новгородской областной Думы 
потребует внесения изменений в областной закон от 11.03.2025 № 658-03 «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав Боровичского 
муниципального района, путем их объединения и наделении вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального



2
t»

округа», реестр административно территориального устройства области, 
утвержденный постановлением Администрации Новгородской области от 
08.04.2008 № 121 «О Реестре административно-территориального устройства 
области».

Председатель Думы Боровичского 
муниципального района Н.В. Герасимова



Расчет
затрат, связанных с проведением мероприятий по упразднению 

населенного пункта (статуса населенного пункта) Саково 
Волокского поселения Боровичского района

После принятия постановления Новгородской областной Думы об 
упразднении населенного пункта (статуса населенного пункта) деревни 
Саково Волокского поселения Боровичского района расходов из бюджета 
сельского поселения, бюджета муниципального района и бюджета 
Новгородской области не потребуется.

Председатель Думы
Боровичского муниципального округа Н.В. Герасимова



Местоположение деревни Саково Волокского поселения Боровичского района

. к  '* 53:02;001'<

Фрагмент карты от 16:05 11.03.2025



Национальная система пространственных данных
Легенда

Земли по категориям 
CD Земли по категориям

Росреестр: Объекты незавершённого строительства ЕГРН 
п т  Объекты незавершенного строительства

Росреестр: Сооружения ЕГРН 
CD Сооружения

Росреестр: Здания ЕГРН 
CD Здания

Росреестр: Земельные участки ЕГРН 
Г* 1 Земли сельскохозяйственного назначения 

CD Земли населённых пунктов 

CD Земли промышленности и т.д.

(ШВ Земли Особоохраняемых территорий и объектов 

CD Земли лесного фонда 

CD Земли водного фонда 

CD Земли запаса 

CD Категория не установлена

Фрагмент карты от 16:05 11.03.2025



Национальная система пространственных данных
Легенда

ЕГРН. Кадастровые кварталы 
CZ3 Кадастровые кварталы

Границы населённых пунктов 
' «3» Границы населённых пунктов (полигоны)

Границы населенных пунктов (линии)
—  Границы населённых пунктов (линии)

Фрагмент карты от 16:05 11.03.2025



1

Филиал ППК "Роскадастр" по Новгородской области 
(полное наименование органа регистрации прав)

Раздел 1

ВЫПИСКА О ГРАНИЦЕ МЕЖДУ СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ГРАНИЦЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ГРАНИЦЕ
НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА

На основании запроса от 07.05.2025, поступившего на рассмотрение 07.05.2025, сообщаем, что согласно записям Единого государственного реестра 
недвижимости:

Лист № 1 раздела 1 Всего листов раздела 1: 1 Всего разделов: 3 Всего листов: 7

07.05.2025 № КУВИ-001/2025-101772931

Реестровый номер и дата его присвоения: 53:02-4.300 учетные номера участков границ: 1; дата присвоения 16.10.2023

Реквизиты правовых актов об утверждении, 
изменении границы:

Акты органов государственной власти или органов местного самоуправления от 20.12.2022 № 95 
наименование принявшего органа: Совет депутатов Волокского сельского поселения

Сведения о карте (плане) объекта 
землеустройства:

регистрационный номер: - дата передачи карты (плана) объекта землеустройства в государственный 
фонд данных: 08.11.2021 наименование органа (организации), осуществляющего хранение 
землеустроительной документации: -

Дата внесения (изменения) сведения: Сведения о Граница населенного пункта внесены 16.10.2023

Особые отметки:

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
м.п.



2

Раздел 2

Лист № 1 раздела 2 Всего листов раздела 2: 1 Всего разделов: 3 Всего листов: 7

07.05.2025 • № КУВИ-001/2025-101772931

Реестровый (учетный) номер: 53:02-4.300

План (чертеж, схема) границы между субъектами Российской Федерации, границы муниципального образования и границы населенного пункта:

\

Масштаб: 1:4000

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
м.п.



Раздел 3
3

Лист № 1 раздела 3 Всего листов раздела 3: 5 Всего разделов: 3 Всего листов: 7

07.05.2025 № КУВИ-001/2025-101772931

Реестровый (учетный) номер: 53:02-4.300

Сведения о местоположении границы между субъектами Российской Федерации, границы муниципального образования и границы населенного пункта:

Система координат: 53.3

Сведения о характерных точках границ:

Обозначение
характерных
точек

Координаты Метод определения 
координат и средняя 
квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), м

Описание закрепления точки

X Y

и л 581061.35 3150536.6 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.2 581048.67 3150547.59 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.3 581041.48 3150557.31 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.4 581030.5 3150569.98 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.5 581025 3150585.2 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.6 581025 3150596.18 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.7 . 581025 3150607.59 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.8 581025 3150627.88 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.9 581026.27 3150644.36 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.10 581026.69 3150654.92 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.11 581030.5 3150663.8 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.12 581034.3 3150676.9 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует



4

1.1.13 581036.84 3150686.19 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.14 581038.95 3150695.49 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.15 581039.79 3150706.9 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.16 581037.68 3150717.04 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.17 ■ 581033.03 3150730.99 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.18 581025 3150736.48 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.19 581017.4 3150751.69 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.20 581016.97 3150770.29 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.21 581018.66 3150788.04 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.22 581025 3150796.07 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.23' 581033.88 3150802.4 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.24 581046.7 3150828.08 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.25 580972.82 3150813.21 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.26 580921.63 3150796.34 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.27 580920.63 3150782.54 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.28 580919.36 3150777.47 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.29 580918.51 3150770.29 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.30 580916.82 3150758.88 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.31 580916.4 3150744.51 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.32 580915.55 3150729.3 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.3'З 580913.86 3150715.77 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.34 580912.17 3150705.21 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.35 580911.33 3150690 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.36 580909.22 3150680.7 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует



5

1.1.37 580905.41 3150668.87 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.38 580901.61 3150654.08 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.39 580900.34 3150643.09 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.40 580897.81 3150631.68 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.41 580891.04 3150623.65 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.42 580886.82 3150614.78 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.43 580885.13 3150605.48 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.44 580885.13 3150594.07 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.45 580883.44 3150586.89 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.46 580883.02 3150575.48 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.47 580881.33 3150564.07 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.48 580878.79 3150550.97 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.49 580875.41 3150539.98 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.50 580874.56 3150525.61 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.51 580872.45 3150515.89 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.52 580870.34 3150502.37 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.53 580866.96 3150479.97 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.54 580871.18 3150465.61 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.55 580882.17 3150459.27 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.56 580894.43 3150451.24 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.57 580900.76 3150444.9 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.58 580911.75 3150439.83 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.59 580921.05 ■ 3150434.76 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.60 580928.23 3150432.64 ч Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует



б

1.1.61 580936.68 3150427.57 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.62 580945.98 3150423.77 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.63 580956.54 3150419.54 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1,64 580964.15 3150418.7 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.65 580969.64 3150427.57 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.66 580976.83 3150438.14 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.67 580981.05 3150444.9 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.68 580987.39 3150446.17 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.69 580994.15 3150440.67 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.70 581004.3 3150433.91 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.71 581012.33 3150428 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.72 581019.93 3150420.39 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.73 581029.65 3150412.78 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.74 581039.79 3150406.44 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.75 581048.67 3150408.98 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.76 581058.52 3150418.69 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.77 581061.45 3150429.39 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.78 581060.36 3150433.26 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.79 581059 3150438.09 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.80 581058.46 3150444.43 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.81 581061.19 3150452.71 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.82 581066.34 3150461.07 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.83 ' 581069.12 3150465.32 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.84 581069.79 3150466.34 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует



7

1.1.85 581069.9 3150471.49 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.86 581071.18 3150477.9 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.87 581071.35 3150484.46 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.88 581072.12 3150508.56 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.89 581070 3150530.51 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

1.1.1 581061.35 3150536.6 Аналитический метод 0.1 Закрепление отсутствует

полное наименование должности подпись инициалы, фамилия
м.п.


